[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.02.2020   № 107
г. Кузнецк

Об утверждении Положения об антинаркотической комиссии города Кузнецка  и состава антинаркотической комиссии города Кузнецка
          В целях повышения эффективности деятельности администрации города Кузнецка, организаций и общественных объединений города Кузнецка по реализации  социальных, правовых и иных практических мер, направленных на противодействие  незаконному обороту наркотических  и психотропных веществ, профилактику  их немедицинского употребления, устранения причин и условий, способствующих  их совершению, руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об антинаркотической комиссии города  Кузнецка согласно приложению № 1.
2.Утвердить состав антинаркотической комиссии города Кузнецка согласно приложению № 2.
3.Постановление администрации города Кузнецка от 16.12.2014 № 2662 «Об утверждении Положения об антинаркотической комиссии города Кузнецка и состава антинаркотической комиссии города Кузнецка» считать утратившим силу.
4.Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава администрации города Кузнецка                                 С.А. Златогорский
                                                                                              Приложение № 1

Постановлению администрации
                                                 города Кузнецка

                                                                              От 03.02.2020   № 107

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

1. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия города Кузнецка (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом по вопросам  взаимодействия муниципальных предприятий и учреждений, а также обеспечения межведомственного сотрудничества органов местного самоуправления города Кузнецка с государственными органами  и общественными объединениями в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Кузнецка.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пензенской области, муниципальными правовыми актами города Кузнецка, решениями антинаркотической комиссии Пензенской области, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Пензенской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти Пензенской области,  органами исполнительной власти Пензенской области, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями.

1.4. Руководителем Комиссии по должности является Глава администрации города Кузнецка  (председатель Комиссии).
2. Задачи Комиссии

2.1. Участие в формировании и проведении политики в сфере оборота наркотиков и противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в городе Кузнецке.

2.2. Взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации и Пензенской области, антинаркотической комиссией Пензенской области, органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с предприятиями, учреждениями, организациями, общественными и религиозными объединениями по противодействияю незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Кузнецка.
3. Функции Комиссии

3.1. Выработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику наркомании на территории города Кузнецка, а также на повышение эффективности реализации подпрограммы № 3 «Противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ в  городе Кузнецке» муниципальной программы города Кузнецка Пензенской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Кузнецке Пензенской области».
3.2. Изучение и обобщение опыта работы по профилактике наркомании и противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
3.3. Участие в мероприятиях по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией.
3.4. Организация участия граждан, представителей общественных объединений и иных организаций в реализации мероприятий по профилактике наркомании, а также по иным вопросам противодействия распространению наркомании среди населения в городе Кузнецке.
3.5. Предоставление Главе администрации города Кузнецка и антинаркотической комиссии Пензенской области информации о состоянии наркотической ситуации на территории города Кузнецка и мерах, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

3.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Пензенской области о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке у подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, муниципальных организаций и учреждений, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях руководителей и должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в городе Кузнецке;

в) вносить в установленном порядке предложения по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, требующим решения органов местного самоуправления города Кузнецка, органов  исполнительной власти Пензенской области и антинаркотической комиссии Пензенской области;
г) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления города Кузнецка по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Кузнецка, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

д) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
е) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления города Кузнецка, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
ж) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.
5. Организация работы Комиссии
5.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Кузнецка.
5.2. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии (при его отсутствии - заместитель председателя).

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается ее председателем. Планирование работы Комиссии осуществляется на год.
5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  квартал и считаются правомочными, если на них присутствует более  половины ее членов. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.
5.5. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Они не могут делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколами, которые подписывает председатель Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.
5.7. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям
Комиссии и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок, оформляет протоколы заседаний Комиссии.

5.8. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления города Кузнецка и муниципальных организаций, расположенных на территории города Кузнецка.

6. Обеспечение деятельности Комиссии
6.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется председателем Комиссии.

Председатель Комиссии определяет ответственное лицо (секретарь Комиссии) для решения вопросов организационного обеспечения деятельности Комиссии.

6.2. Основными задачами секретаря Комиссии являются:

а) разработка проекта плана работы Комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;

в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;

г) мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в городе Кузнецке, оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по ее улучшению;

д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом АНК Пензенской области;

е) организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии (при их создании);

ж) организация и ведение делопроизводства Комиссии.

6.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляют в установленном порядке подразделения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органы местного самоуправления города Кузнецка, представители которых являются членами Комиссии.

                                                                                         Приложение № 2

Постановлению администрации

                                                 города Кузнецка

                                                                              От 03.02.2020   № 107

СОСТАВ
АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
          Златогорский С.А. – Глава администрации города Кузнецка, председатель комиссии;

          Изюмин Э.В. – начальник ОМВД России по городу Кузнецку, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

        Малкин И.А. –  заместитель главы администрации города Кузнецка, заместитель председателя комиссии;

          Соколов Б.А. –  заведующий сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка,  секретарь комиссии.

Члены комиссии:

         Борисова Л.А. – начальник управления образования города Кузнецка;

         Еремкина Ю.В. – врач-нарколог ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» (по согласованию);

        Красникова О.Ю. – директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения города Кузнецка» (по согласованию);

        Подраменская О.В. – первый заместитель редактора газеты «Кузнецкий рабочий» (по согласованию);

         Савельев А.П. – начальник филиала по городу Кузнецку ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области (по согласованию);

         Стасько Н.Г. – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Кузнецка;

         Салмин А.А. – начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка;

         Сидоров С.В.– руководитель отдела по взаимодействию церкви и общества Кузнецкой епархии (по согласованию);

          Шувалов В.П. – председатель Совета общественности по профилактике правонарушений города Кузнецка (по согласованию);

         Часовская И.А. – начальник управления культуры города Кузнецка;

          Юнкин А.А.– хазрат мусульманской религиозной организации города Кузнецка (по согласованию).